ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:            /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày         tháng  01  năm 2024

V/v nâng cao hiệu quả công tác thống kê

du lịch, quản lý nhà nước về du lịch

Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Công Thương;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 06/CĐ-TTg ngày 15/01/2024 cùa Thủ tướng

Chính phủ về việc nâng cao hiệu quả công tác thống kê du lịch để đánh giá,

hoạch định chính sách và thúc đẩy phát triển du lịch Việt Nam hiệu quả, bền

vững trong thời gian tới; UBND tỉnh giao:

1. Sở Văn hóa,Thể thao và Du lịch

1.1. Chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện nghiêm quy

định về chế độ báo cáo thống kê của ngành văn hóa, thể thao và du lịch; phối

hợp triển khai có hiệu quả việc áp dụng phương pháp thống kê Tài khoản vệ

tinh du lịch trên địa bàn; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc khi triển khai.

1.2. Phối hợp với đơn vị chức năng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

triển khai nền tảng số về Quản trị và kinh doanh du lịch trên địa bàn; thực hiện

công tác báo cáo, thống kê trực tuyến định kỳ và đột xuất trên phần mềm báo

cáo thống kê của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch http://thongke.tourism.vn.

1.3. Chủ trì, phối hợp với UBND huyện, thị xã, thành phố: Tăng cường

công tác quản lý nhà nước về du lịch trên địa bàn; đẩy mạnh tuyên truyền về

ứng xử văn minh du lịch tại các khu, điểm du lịch; kịp thời kiểm tra, phát hiện,

ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực du lịch

và báo cáo thống kê du lịch.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương: Theo chức năng,

nhiệm vụ chỉ đạo thực hiện quyết liệt, hiệu quả việc thu hóa đơn điện tử các

hoạt động kinh tế trong đó có du lịch, nhất là kinh doanh dịch vụ ăn uống, xăng

dầu…; sử dụng các biện pháp hành chính theo quy định, nhất là thu hồi giấy

phép nếu không chấp hành các quy định của pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- P.KT2BT;

- Lưu: VT, KGVXPh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

http://thongke.tourism.vn/

		2024-01-17T15:07:45+0700

		2024-01-18T08:18:18+0700

		2024-01-18T08:49:55+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2024-01-18T09:26:07+0700

		2024-01-18T09:26:07+0700

		2024-01-18T09:26:07+0700